Fere Arquas incognita Patavinis, nedum exteris atque longinquis nationibus, cognoscetur et orbi toto eius erit nomen in precio, nec aliter quam nos Posilipi colles etiam invisos mente colimus, eo quod eorum in radicibus locata sint ossa Virgilio, et Tomitaniam Phasinque euxinii maris extrema loca tenentia busta peligni Nasonis, ac Smirnas Homeri, et alia similia honorabitur⁴.

Bisogna soffermarsi sulla questione del sepolcro che emerge proprio in questa epistola. Petrarca aveva scritto nel proprio testamento, a proposito del luogo di sepoltura, che qualora fosse morto ad Arquà, avrebbe desiderato essere sepolto in una piccola cappella dedicata alla Vergine Maria o in altro onesto luogo presso la chiesa:

Si autem Arquade, ubi ruralis habitatio mea est, diem clausero et Deus tantum michi concesserit, quod valde cupio, capellam ibi exiguam ad honorem beatissime Marie Virginis extruere, illic sepeliri eligo; alioquin inferius in aliquo loco honesto iuxta ecclesiam plebis⁵.

Non così *honestus*, ma anzi «speciosus atque magnificus» è il sepolcro che il genere si impegna ad erigergli a sempiterna memoria (§11). Gesto lodevole, ma superfluo agli occhi degli eruditi, per i quali la fama di Petrarca giace unicamente nelle sue virtù e nei suoi libri:

Sepulcrum autem illi erigi laudo: celsitudo enim fulgoris sui et operum suorum magnificentia meruerit. Satis tamen credibile est quoniam in conspectu eruditorum parvi momenti erit, cum sepulti virtu-

¹ Cfr. *infra*, p. 92, §24.

² Cfr. *infra*, p. 99, §11.

³ Cfr. *infra*, p. 126, §29.

⁴ Cfr. *infra*, p. 131, §13.

⁵ F. PETRARCA, *Testamentum*, in *Opere latine*, a c. di A. BUFANO, II, Torino, UTET, 1975, pp. 1341-1357.

tes, non ornamenta cadaverum prospectentur a talibus, quibus ipse se sole clariorem hactenus multis in voluminibus fecit¹.

Utile invece è un sepolcro del genere come ammonimento agli ignoranti: non potendo accedere ad altro, prenderanno quel segno esteriore come prova della grandezza di Petrarca, la cui gloria risulterà ancor più allargata.

Verum ignaris erit monimentum. Horum enim libri sculpture sunt atque picture, et insuper causa percunctandi quisnam tam grandis in eo iaceat homo, que illius merita, qui splendores; et dum responsum talibus dabitur, procul dubio ampliabitur aliquantulum prestantissimi senis gloria².

Certo, l'onore dei "sepolcri ignorati" non è poco: come possono dei semplici marmi coprire convenientemente certi grandi uomini? Gli stessi monumenti sono soggetti, allo stesso modo di tutte le cose vane e transeunti, al «morso del fuggente tempo», come scriveva nell'*Ep.* XIII, concludendo che: «Vana opinione e da ridere è cercare con edifici perpetua fama» (§151). Ben più adatta alla grandezza di un Pompeo Magno – continua Boccaccio – è una sepoltura a cielo aperto: la terra come tomba, le stelle come copertura. Ora, lungi dal Boccaccio non rendere degna sepoltura al maestro, invita però Francescuolo a valutare bene come procedere per l'erezione del monumento funebre: «Quam ob rem, antequam ceperis, prospecta quid facturus sis» (§26).